

Eiropas kokapstrādes un kokzāģētavu nozare atzinīgi vērtē EK tiesību akta priekšlikumu par oglekļa dioksīda piesaistes sertifikāciju

2022.gada 1. decembrī, Eiropas Komisija publicēja likumdošanas priekšlikuma projektu par oglekļa dioksīda piesaistes sertifikāciju, un Eiropas kokapstrādes un kokzāģētavu nozares pārstāvji to ir atzinīgi novērtējuši.

Tā kā Eiropas Savienība pastiprina centienus līdz 2050. gadam sasniegt nulles neto emisiju līmeni, prioritātei jābūt oglekļa emisiju samazināšanai atmosfērā. Tajā pašā laikā ir nepieciešams arī izvadīt oglekli no atmosfēras, un tāpēc šis Komisijas priekšlikums ir tik svarīgs.

Oglekļa uzglabāšana ilgtspējīgos koksnes produktos apbūvētajā vidē ir viens no veidiem, kā var panākt šādu oglekļa piesaisti, kā tas norādīts šajā priekšlikumā. Visa oglekļa dioksīda piesaiste gan apbūvētā vidē, gan lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai rūpniecībā ir precīzi jāuzskaita, tāpēc ir svarīgi, lai Komisijas ierosinātā shēma, kas nodrošina, lai Eiropā tiktu nodrošināta augstas kvalitātes oglekļa piesaiste saskaņā ar stingru pārvaldības sistēmu, tādējādi izvairītos no "greenwashing".

Svarīgs ir Komisijas priekšlikums, ka no oglekļa absorbcijas var iegūt kredītus, jo tas stimulēs oglekļa piesaistes palielināšanu. Piemērs tam, kā tas var darboties attiecībā uz oglekļa dioksīdu, kas droši glabājas ilgtspējīgas būvniecības kokmateriālos, ir ASV, kur 150 000 ASV dolāru oglekļa kredītu tika radīti, pateicoties jaunai koka konstrukciju ēkai Vašingtonas Universitātē.

Priekšlikumā pamatoti norādīts, ka visiem iegūtajiem kredītiem jābūt "papildu", lai izpildītu Kioto protokola prasības. Tas nodrošinās, ka oglekļa emisiju kompensācija var efektīvi palīdzēt sasniegt globālo neitralitāti un stimulēs jaunas darbības, kas palīdzēs tuvināties nulles neto rādītājam.

Attiecībā uz koksni būvniecībā, kā pagājušajā nedēļā Somijā norādīja Komisijas priekšsēdētājs, "šobrīd 3 % no kopējā Eiropas būvniecībā izmantotā materiāla ir koksne. Tāpēc es teiktu, ka tā joprojām ir niša, kurai tomēr ir lielas iespējas uzlabojumiem." Šodienas tiesību akta

priekšlikums var palīdzēt veicināt šo uzlabojumu, un tāpēc Eiropas
kokapstrādes un kokzāģētavu nozares to vērtē atzinīgi.